REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações sobre o cronograma atualizado da
coleta seletiva no município de Uruguaiana, o destino
final dos materiais recicláveis e os dados referentes ao
volume coletado.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a)  Cronograma atualizado da coleta  seletiva por  bairro,  com dias  da semana,
turnos (manhã/tarde) e associações de catadores responsáveis (ACMRU e ACLAN), se mantido o
modelo vigente até setembro de 2025;

b) Destino final dos materiais  recicláveis coletados,  indicando cooperativas ou
empresas  que  recebem  o  material  (papel,  papelão,  plástico,  metal),  locais  de  triagem,
beneficiamento e comercialização;

c)  Dados  oficiais  de  2024/2025  sobre  o  volume  de  recicláveis  coletados  e
percentual em relação ao total de resíduos sólidos urbanos gerados.

JUSTIFICATIVA

A  divulgação  no  site  da  Prefeitura  de  Uruguaiana  de  cronograma  ainda
relacionado a 2017, mesmo com a atualização do portal em 18 de setembro de 2025, indica a
necessidade de confirmação oficial das informações atuais.

A  Política  Nacional  de  Resíduos  Sólidos  (Lei  nº  12.305/2010)  ressalta  a
importância da atuação de cooperativas e associações de catadores na gestão dos recicláveis,
promovendo inclusão social e valorização do trabalho local.

A  transparência  quanto  ao  destino  dos  recicláveis  e  ao  volume  coletado  é
fundamental  para  avaliar  a  eficiência  do  programa  municipal,  identificar  oportunidades  de
melhoria e prestar contas à população.

Além disso, informações atualizadas fortalecem o controle social e a fiscalização
sobre o uso dos recursos públicos destinados à coleta seletiva.

Uruguaiana, 19 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-19T10:35:24-0300